Дело № 1-182/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 августа 2017 года г. Мелеуз

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Аверьяновой Е.В.

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Мелеузовского межрайонного прокурора Жданова И.М

подсудимого ФИО4, 

защитника - адвоката Аднагулова А.Р., удост. 

<

№>, ордер 

<

№>

потерпевшего Потерпевший 1

при секретаре Пилюковой О.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5 ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Житель 

<

адрес обезличен>, ФИО4 совершил ... хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший 1 при следующих обстоятельствах:

<

дата обезличена>, в дневное время, ФИО4, находясь на лестничной площадке подъезда 

<

адрес обезличен>, получил от ранее знакомого Свидетель №2 банковскую карту ... 

<

№>, принадлежащую ранее ему не знакомому Потерпевший 1

После этого, ФИО4, заведомо зная о том, что на счету указанной банковской карты, имеются денежные средства, в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью ... хищения чужого имущества, используя сотовый телефон марки ... который был подключен к сети Интернет через Wi-fi роутер марки ... с MAC адресом ..., используя аккаунт «agafonov» произвел вход на сайт интернет-магазина www.AliExpress.com, где при оформлении заказа выбрал способ оплаты заказанных им товаров, банковской картой, принадлежащей Потерпевший 1

Затем, ФИО4, сознавая незаконность и противоправность своих действий, используя банковскую карту, принадлежащую Потерпевший 1, без ведома и разрешения последнего, для оплаты заказанных им товаров, в связи с требованиями безопасности интернет магазина www.AliExpress.com, ввел информацию о карте, отраженную на лицевой и тыльной стороне банковской карты Потерпевший 1, а именно: номер банковской карты, дату окончания действия карты, код безопасности и данные владельца банковской карты, после чего произвел операции транзакции по оплате заказанных им товаров, а именно: 

<

дата обезличена> в 02.00 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 02.00 часов на сумму ... рублей; 

<

дата обезличена> в 13.36 часов на сумму ... рублей; 

<

дата обезличена> в 13.44 часов на сумму ... рубля;

<

дата обезличена> в 15.35 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 15.36 часов на сумму ... рублей; 

<

дата обезличена> в 15.39 часов на сумму ... рублей; 

<

дата обезличена> в 15.42 часов на сумму ... рублей; 

<

дата обезличена> в 16.45 часов на сумму ... рублей; 

<

дата обезличена> в 16.46 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 16.54 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 17.00 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 17.09 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 18.04 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 18.22 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 18.48 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 18.51 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 02.07 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 02.41 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 02.48 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 03.26 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 04.27 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 04.32 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 05.13 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 05.25 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 02.00 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 12.35 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 13.08 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 13.12 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 14.00 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 14.01 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 14.10 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 14.24 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 14.33 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 17.58 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 18.00 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 18.31 часов на сумму ... рублей;

<

дата обезличена> в 22.46 часов на сумму ... рублей.

<

дата обезличена> в 10.55 часов на сумму ... рублей, 

всего на сумму ... рублей. В последствии, заказанными товарами ФИО4 распорядился по своему усмотрению. 

ФИО4, продолжая свои преступные действия, с целью ... хищения денежных средств путем получения наличных с банковской карты, принадлежащей Потерпевший 1, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу, используя сотовый телефон марки ...», который был подключен к сети Интернет через Wi-fi роутер марки ... с MAC адресом ... используя аккаунт «agafonov/evgeniy» произвел вход на сайт ... ..., где при оформлении выбрал способ оплаты заказанных им авиабилетов банковской картой. После чего, ФИО4, сознавая незаконность и противоправность своих действий, используя банковскую карту, принадлежащую Потерпевший 1, без ведома и разрешения последнего, для оплаты заказанных им авиабилетов, в связи с требованиями безопасности, ввел номер банковской карты, отраженный на лицевой стороне банковской карты Потерпевший 1, затем произвел две операции транзакции (безналичный расчет) по оплате заказанных им авиабилетов, а именно: 

<

дата обезличена> в ... часов на сумму ... рублей, 

<

дата обезличена> в ... часов на сумму ... рублей, на общую сумму ... рублей, с целью последующего отказа от приобретения данных авиабилетов и получения наличных денежных средств. Далее, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, с целью ... хищения наличных денежных средств, осуществил отказ от приобретенных им авиабилетов. В связи с чем ... был осуществлен возврат денежных средств в размере ... рублей на банковскую карту, принадлежащую Потерпевший 1, сумма удержания (комиссии)денежных средств которые ФИО4 ... похитил и ими распорядился составила в размере ... рублей.

Таким образом, ФИО4 ... похитил со счета банковской карты ... денежные средства в размере ... рублей, принадлежащие Потерпевший 1, причинив последнему значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении данного преступления полностью признал, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ показания давать отказался, пояснив, что после того, как написал явку с повинной вину не признавал, желая избежать уголовной ответственности, однако, понимал, что совершил хищение денежных средств с карты Потерпевший 1

В судебном заседании были оглашены показания ФИО6 данные им при допросе в качестве подозреваемого 

<

дата обезличена> и обвиняемого 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена>, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>, у него есть сосед из ... квартиры Свидетель №2, у которого перед ФИО4 имелся долг в сумме ... рублей. 

<

дата обезличена> точное время не помнит, к нему зашел Свидетель №1 и попросил оплатить счет его телефона через сайт «www.AliExpress.com» с его банковской карты и объяснил ему, что надо делать, ФИО4 согласился, после чего скачал с сети интернет на свой телефон ... приложение «AliExpress», где Свидетель №2 создал ему аккаунт от имени ФИО4 и пытался пополнить счет своего телефона, при этом Свидетель №2 сам указывал данные ФИО4, а также номер банковской карты, с которой должны будут списываться денежные средства. Пройдя регистрацию в приложении «AliExpress» Свидетель №2 ввел номер своего телефона, но оплата не получилась, после чего он ушел от него, забрав карту с собой, при этом приложение «AliExpress» и созданный Свидетель №2 аккаунт в данном приложении, от его имени, со своего телефона он не удалял. В тот же день, ФИО4 попробовал сделать заказ театральной куклы на указанном сайте при помощи указанного приложения, и у него получилось, оплата товара прошла, с какой карты были списаны денежные средства, ему известно не было, так как Свидетель №2 указывал свою карту. В тот же день он встретил Свидетель №2 и напомнил ему о его долге, на что Свидетель №2 сказал, что у него есть банковская карта, на которую ему должны быть переведены денежные средства, при этом он не смотрел, на чье имя была эта карта, ФИО4 спросил у него пин-код от его карты, ФИО25 сказал, что забыл его, но если ФИО4 хочет, то может с помощью этой карты приобрести товар на сайте «AliExpress», на сумму долга, он согласился с ним и забрал у него карту, так как понимал, что у Свидетель №1 отсутствуют денежные средства, потому согласился хотя бы таким образом вернуть свой долг. После чего когда ФИО4 вернулся к себе домой, решил заказать авиабилеты на сайте авиакомпании ... затем сделать отказ от бронирования, для того что бы денежные средства вернулись, для этого на сайте указанной авиакомпании он оформил электронные заказы билетов, указав карту для списания денежных средств, банковскую карту, полученную от Свидетель №2, при вводе данных с карты, он указывал номер карты с лицевой стороны и защитный код на оборотной стороне, а также данные владельца банковской карты, кому принадлежала карта, он уже не помнит, после чего произвел заказа билетов. После того как ФИО4 поступало подтверждение заказа билета, он сразу же делал отказ от них, но он так и не понял куда возвращались денежные средства за возврат билета, он не смог вернуть их на свою банковскую карту, оформленную на его имя, с которой ФИО4 бы смог получить денежные средства через банкомат. На какую сумму он произвел заказа авиабилетов, он сказать не может, так как уже не помнит. После чего ФИО4 стал искать на сайте «AliExpress» товары, которые были необходимы ему в повседневной жизни, потому в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, он заказал на сайте «AliExpress» мультипечь ... за сумму около ... рублей, утюг с парогенератором ... за сумму около ... рублей, удочку, стоимостью ... рублей и смарт-часы, стоимостью ... рублей. В данные дни он еще заказывал всякие брелоки и другие предметы, какие именно, и на какую сумму, точно сказать не может, так как уже не помнит. Весь заказанный им товар он оформлял на свое имя, оплачивая банковской картой, переданной ему Свидетель №2. Через некоторое время, примерно в 

<

дата обезличена>, ему осуществили доставку мультипечи и утюга с парогенератором, которые у него изъяты. С момента получения карты от Свидетель №2, не знал, что она принадлежит другому человеку, а не Свидетель №2. Вводил ли он данные владельца карты при регистрации. Так как у Свидетель №2 был долг перед ним на сумму ... рублей, соответственно он заказывал товар по своему подсчету на сайте «Алиэкспресс» на указанную сумму, но не учел то, что заказывал авиабилеты и другой мелкий товар, потому сумма вышла намного больше. Также не учел при заказе товара сумму доставки, с учетом суммы доставки товара, общая сумма вышла больше чем ... рублей, о которой ему было известно при оплате товара. Выход в интернет для осуществления оплаты на интернет сайте www.AliExpress.com и на сайте ..., он осуществлял со своего мобильного телефона марки ... путем подключения к Wi-fi роутеру марки «Sagemcom», который был установлен в квартире у Свидетель №2, так как последний сообщил ему пароль для подключения к роутеру, который он использовал при настройках подключения на своем телефоне, а именно после включения на своем вышеуказанном телефоне подключения Wi-fi, у него отображалось название соединения ... далее ФИО4 ввел пароль, после чего у него был доступ к сети интернет. Далее ФИО4 выходил в сеть интернет на сайт ... где осуществил заказ авиабилетов на свое имя, при этом он указывал данные своего старого паспорта, ранее выданного ему, а также сведения своего нового паспорта, в связи с чем заказ билетов был осуществлен по двум разным его паспортам. На сайте www.AliExpress.com он также производил заказ и оплату товаров от своего имени и по своему паспорту, путем выхода в сеть Интернет через соединение Wi-fi роутера, находившегося в квартире Свидетель №2. Представленные ему бланки извещений «Почта России», согласно которых «ФИО5» паспортные данные ... выданный 

<

дата обезличена> ..., подпись и расшифровка ФИО5», были заполнены им лично, при получении посылок в отделении «Почта России», с указанием его паспорта, в данных извещениях подписи были выполнены им лично, он подтверждает, что по данным извещениям он получал посылки, при этом получаемые посылки он вскрывал находясь у себя дома, в отделении почты он посылки не вскрывал, акты осмотра посылки не составлял. (...

Потерпевший Потерпевший 1 в судебном заседании показал, что ранее работал в ... заработная плата начислялась на дебетовую банковскую карту ..., которую он хранил во внутреннем кармане своей куртки, где также отдельно лежал паспорт и телефон. Картой он пользовался очень редко. Последний раз он пользовался своей картой 

<

дата обезличена>, когда он снял денежные средства с банкомата, расположенного во втором корпусе городской администрации 

<

адрес обезличен>, точную сумму не помнит. После того как он снял с карты ... рублей, он положил ее также во внутренний карман куртки и больше ее не доставал. 

<

дата обезличена> ему понадобились денежные средства, понял, что утерял ее где-то, и карта выпала из кармана. В этот же день он обратился в центральное отделение ... по 

<

адрес обезличен>, где сотрудники банка заблокировали его карту. Получив выписку, он обнаружил, что с его карты были списаны денежные средства в сумме ... рублей ... копеек. У него была банковская карта серого цвета с лицевой стороны с надписью ... Иск поддержал, просил удовлетворить, строго ФИО4 не наказывать.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №2 из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>, со своей матерью ФИО2 

<

дата обезличена>, точное время не помнит, он шел домой со стороны 

<

адрес обезличен>, не доходя до 

<

адрес обезличен>, с южной стороны которого расположен магазин ..., на дорожке он увидел банковскую карту ... подобрал ее и пошел домой. Карта была серебристого цвета, номер карты и владельца на лицевой части карты он не смотрел. Дома положил карту в стаканчик на столе, в которой также находились его личные карты в количестве 3 штук. 

<

дата обезличена> днем, примерно в ... часов, находясь по месту своего жительства, через принадлежащий ему ноутбук, который, в свою очередь, был подключен к Wi-Fi роутеру марки ... MAC адрес ... он в сети интернет зашел на сайт «www.AliExpress.com», искал запчасти для своего сотового телефона. Он был зарегистрирован ранее на сайте «AliExpress.com», производил заказы товаров по своей банковской карте. При регистрации на сайте «AliExpress.com» создал аккаунт на имя ФИО3, с которой в то время сожительствовал, указал ее данные, адрес электронной почты ... и номер телефона ... указывал свои. Со своей банковской карты у него оплата не произвелась, так как денежных средств на карте было недостаточно. Он решил попробовать ввести данные с найденной им на улице банковской карты, понимал, что он не является владельцем данной карты и денежных средств, которые находились на счету данной карты, в этот момент он решил похитить денежные средства со счета найденной им банковской карты на имя «Потерпевший 1». После введения данных найденной им карты на имя «Потерпевший 1», оплата заказа прошла успешно. 

<

дата обезличена>, в послеобеденное время он, на сайте «AliExpress.com», произвел еще три заказа, оплату которых осуществил с найденной им карты на имя «Потерпевший 1». Адрес места доставки заказанного товара он также указал адресу ФИО3: 

<

адрес обезличен>. После осуществления заказа на сайте «www.AliExpress.com» он убрал эту банковскую карту на имя «Потерпевший 1» обратно в стаканчик на столе и больше ей не пользовался. 

<

дата обезличена>, точное время не помнит, в подъезде своего дома он встретил ранее знакомого ФИО5 ФИО1, который проживает в его же доме в 

<

адрес обезличен>. В ходе разговора ФИО1 спросил у Свидетель №2, есть ли у него денежные средства в сумме около ... рублей в долг, Свидетель №2 вспомнил, что у него есть банковская карта на имя «Потерпевший 1», сказал ФИО1, что при помощи нее производил оплату товара на сайте «AliExpress», предложил попробовать также оплатить товар с помощью этой карты, передал ФИО1 карту на имя «Потерпевший 1», то есть ФИО4 знал, что карта не принадлежит Свидетель №2, что фактически Свидетель №2 украл деньги со счета карты, когда оплатил заказ товаров. ФИО4 был подключен к его роутеру, ранее по просьбе ФИО4 он назвал комбинацию пароля, после чего, набрав пароль на своем телефоне ФИО4 подключился к роутеру и с тех пор пользуется им, через свой сотовый телефон марки ... подключение происходило автоматически. ФИО4 выходил в сеть Интернет и осуществлял покупку авиабилетов и товаров на сайте www.AliExpress.com, выходя через свой вышеуказанный сотовый телефон, подключенный к роутеру Свидетель №2, о чем он говорил ему при личном разговоре. Также хочет добавить, что со слов ФИО1, после того как Свидетель №2 передал ФИО4 карту на имя Потерпевший 1 он скачал на свой телефон приложение «AliExpress», в приложении ФИО4 зарегистрировался от своего имени и указал свои паспортные данные, а также место своего проживания, куда, в последующем, ему были отправлены извещения о том, что в почтовое отделение пришли посылки на его имя...

Из оглашенных с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №1 следует, что у нее есть сын Свидетель №2 Примерно в начале 

<

дата обезличена> Свидетель №2 вызвали в полицию, он сказал, что он нашел на улице банковскую карту, используя которую на сайте «Алиэкспресс» заказал товар, то есть таким образом украл деньги с карты, потом отдал карту их соседу ФИО5 ФИО1 который также с использованием банковской карты, найденной Свидетель №2, заказывал товар на сайте «Алиэкспресс», на какую сумму они заказывали товар, она сказать не может, ей об этом Свидетель №2 и ФИО1 не сообщали, она с ними беседовала на эту тему. Также Свидетель №2 и ФИО1 сказали ей, что они украли на сумму около ... рублей, так как она не желала, что бы Свидетель №2 судили, она сказала Свидетель №2 и ФИО1, что заплатит за них указанную сумму, они согласились, потому она нашла потерпевшего по фамилии Потерпевший 1, имени не помнит, которому в ходе разговора сообщила о том, что готова возместить ущерб, причиненный Свидетель №2 и ФИО1, в результате кражи денег с банковской карты, но по непонятным ей причинам Потерпевший 1 отказался, с того же времени она потерпевшего не видела. У Свидетель №2 никогда не было долга перед ФИО1, в размере ... рублей. Она никогда в 

<

дата обезличена> году и 

<

дата обезличена> году, с просьбой дать в долг денежные средства Свидетель №2 для поездки на работу на вахту, не обращалась к ФИО1.(л.д. ...

Из оглашенных с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №3 следует, что он работает в ... 

<

адрес обезличен>, в должности мастера ... около ... лет, в его обязанности входит подключение абонентов к сети интернет и телевидения, а также техническое обеспечение предоставляемых услуг связи. Передача интернет сигнала Wi-fi роутером марки ... при условии расположения роутера в помещении квартиры, расположенной на ... этаже, и принятия данного сигнала устройством, находящимся ниже на ... этаже, этого же здания, вполне возможно, устройство, находящееся на ... этаже будет принимать хороший сигнал роутера, который позволит устройству выходить в сеть Интернет, как он сказал ранее, сигнал в таких условиях может распространяться на расстоянии от ... до ... метров, при этом, не сильно теряя качество.(л.д. ...

Из оглашенных с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №4 следует, что она работает в ... ... в должности заместителя начальника. Представленные ей извещения на имя ФИО4, датируемые 

<

дата обезличена> года, являются международными, в связи с тем, что данные отправления поступили из-за границы (..., о чем свидетельствует персональный штрих- кодовый идентификатор, состоящий из английских букв и номера, указанный на оболочке отправления, поступаемого в отделение почты, который в дальнейшем, указывается на типографском бланке извещения формы 

<

№>, а также по указанной стране отправителю. На почтовых внутрироссийский отправлениях используется персональный штрих-кодовый идентификатор, состоящий из номера. Используя данный персональный штрих-кодовый идентификатор, гражданин может самостоятельно просмотреть страну отправителя на сайте «отслеживание посылки» или «отслеживание ОАСУ-РПО», где представлены сведения о пути следования почтового отправления. С почтовых ресурсов выяснить конкретного отправителя почтового мелкого пакета, не возможно, данная информация отображается на самой оболочке почтового отправления, которое выдается лицу, на чье имя было отправление, в отделении «...» данная информация не сохраняется. Почтовое отправление выдается получателю согласно порядку приема и вручения международных почтовых отправлений, утвержденного согласно вышеуказанным законам, после того как в почтовое отделение обращается получатель и предъявляет заполненное извещение формы 

<

№>, а также паспорт. Согласно представленным извещениям на имя ФИО4, при получении почтовых отправлений, выдача ему отправлений осуществлялась в указанном порядке, о чем свидетельствуют поставленные им подписи в заполненных им рукописно бланках извещений. Вес полученных им почтовых отправлений соответствовал весу, указанному на оболочке почтового отправления, у него в данной части претензий не было.(л.д. ...

Вина ФИО4 в совершении инкриминируемого ему деяния устанавливаться также материалами дела:

- заявлением Потерпевший 1 от 

<

дата обезличена> о проведении провести по факту снятия денежных средств со счета банковской карты ... номер счета 

<

№> в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> в сумме ... рублей. (л.д. ...)

- постановлением о возбуждении уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (л.д. ...)

- рапортом следователя СО ОМПВД России по 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> об обнаружении признаков преступления по факту хищения ФИО4 денежных средств со счета банковской карты Потерпевший 1 (л.д. ...

- выпиской по счету карты 

<

№> на им Потерпевший 1 (л.д....)

- ответом ПАО «Авиакомпания Сибирь S7 Airlines», согласно которого с использованием банковской карты 

<

№>, оформленной на имя Потерпевший 1 по указанным в запросе транзакциям, были приобретены авиабилеты на имя ...

Вылет рейсом ... по маршруту ... 

<

дата обезличена>, бронирование ... (... рублей, в т.ч. сервисный сбор ... руб. за сегмент) - зафиксирована неявка на рейс, пассажир не уведомил перевозчика о своем отказе от перевозки до вылета рейса, билет открыт к использованию, (документ, удостоверяющий личность, указанный при бронировании перевозки ...);

Вылет рейсом ... по маршруту ... 

<

дата обезличена>, рейсом ... по маршруту ... 

<

дата обезличена>, бронирование ... (... рублей, в т.ч. сервисный сбор ... руб. сегмент) - осуществлен возврат средств с использованием функционала сайта .... сумма удержаний составила ... рублей, (документ, удостоверяющий личность, указанный при бронировании перевозки ...).(л.д. ...)

- протоколом явки с повинной, согласно которой ФИО4 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что в период времени с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена> осуществил покупки на сайте AliExpress.com и ...ru различных товаров, при этом для оплаты использовал банковскую карту, принадлежащую Потерпевший 1, которую ему передал его знакомый Свидетель №2, примерно на сумму ... рублей. (л.д. ...)

- протоколом от 

<

дата обезличена>, согласно которому у ФИО4 было изъято: Мультиварка ... и утюг с парогенератором ... (л.д. ...)

- ответ ... согласно которому: по адресу 

<

адрес обезличен>, предоставлена точка выхода в Интернет, абоненту Свидетель №1. MAC-адрес устройства - ....(л.д. ...)

- ответом ..., согласно которому были представлены ... извещений на имя ФИО4, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, о получении им почтовых посылок в отделении ОПС 

<

№> 

<

адрес обезличен>. (л.д. ...)

- ответом ... согласно которого в отношении операций, осуществленных с использованием банковской карты 

<

№> в период с 

<

дата обезличена> был выявлен пользователь, который осуществлял транзакции с использованием указанной карты: ..., email – ... мобильный телефон - .... (л.д. ...

- справкой ... о состоянии вклада на имя Потерпевший 1 (л.д....)

- справкой из отделения по вопросам миграции 

<

адрес обезличен>, согласно которой ФИО4 

<

дата обезличена> года рождения, о выдаче ФИО4 паспортов гражданина РФ (л.д. ...

- протоколом выемки в ... извещений на имя ФИО4, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>

<

дата обезличена> № .... (л.д. ...)

- протоколом осмотра документов, согласно которому в присутствии понятых были осмотрены почтовые бланки извещений ОСП ... на имя ФИО4, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>; информация из ООО ... в отношении операций, осуществленных с использованием банковской карты 

<

№> в период с 

<

дата обезличена> на 2-х листах; выписка по счету из ... карты 

<

№> номер карты 

<

№>, на имя Потерпевший 1; указанные документы в последующем были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(л.д. ...)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому в присутствии понятых был осмотрен Wi-fi роутер марки ... MAC адрес ... признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.(л.д. ...)

- протокол осмотра предметов, согласно которому в присутствии понятых были осмотрены следующие предметы: мультипечь марки ... модели ... и парогенератор марки ... которые в последующем были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(л.д. ...)

- заключением специалиста 

<

№> от 

<

дата обезличена> о стоимости парогенератора марки «...» (л.д....)

- заключением специалиста 

<

№> от 

<

дата обезличена> о стоимости мультипечи марки ...» (л.д. ...

- протоколом осмотра информации, предоставленной Поволжским филиалом ... на 1 листе и детализации телефонных соединений абонента ... на 2-х листах. В ходе осмотра было установлено, что абонентский 

<

№>, принадлежащий ФИО4, в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> был регистрирован в сети базовых станций, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>. Указанные документы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(л.д. ...

- протоколом осмотра места происшествия - помещение 

<

адрес обезличен> РБ. (л.д. ...

Вина ФИО4 в совершении преступления устанавливается также другими материалами дела.

Исследовав доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вышеприведенные доказательства сомнений в своей достоверности не вызывают, являются последовательными и непротиворечивыми. Все доказательства по уголовному делу, как в совокупности, так и каждое в отдельности получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Вина ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью нашла подтверждение в ходе судебного следствия. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, с учетом требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд принимает во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд учитывает, что подсудимый ... свою вину в совершении преступления в суде признал, в содеянном раскаялся, до возбуждения уголовного дела написал явку с повинной, чем способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

Суд также учитывает мнение потерпевшего, который просил строго ФИО4 не наказывать.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 судом не установлено, в связи с этим при определении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исходя из совокупности всех обстоятельств по делу и личности подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку, по убеждению суда, исправление подсудимого возможно без изоляции от общества. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший 1 о возмещении материального ущерба в сумме ... руб. подсудимый ФИО4 полностью признал.

Суд принимает признание иска гражданским ответчиком, поскольку это не нарушает законных прав и интересов третьих лиц. Гражданский иск потерпевшего Потерпевший 1 подлежит удовлетворению в заявленном размере.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

Обязать осужденного ФИО4 являться в уголовно-исполнительную инспекцию ... по месту жительства раз в месяц в установленные дни, не нарушать общественный порядок, без уведомления УИИ не менять место жительства и место работы. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО5 ФИО1 в пользу Потерпевший 1 ...

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

почтовые бланки извещений на имя ФИО4; информацию ... выписку по счету банковской карты на имя Потерпевший 1, детализацию телефонных соединений - хранить в уголовном деле;

Wi-fi роутер марки ... переданный на хранениее Свидетель №2 – разрешить использовать на усмотрение владельца;

Мультипечь марки ... модели ... и парогенератор марки ... - передать ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения.

Разъяснить осужденному ФИО4 право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Аверьянова

...

...